1

[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	02.04.2014 г.

	№
	01-21/145
	г. Анадырь

	О проведении плановой выездной проверки Открытого акционерного общества «Рудник Каральвеем»

На основании статьи 93 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частей 6 и 7 статьи 19 Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», пункта 21 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утверждённого Постановлением Правительства Российской  Федерации от 28.10.2013г. № 966, пункта 7 Положения о государственном контроле (надзоре) в сфере образования, утверждённого постановлением Правительства Российской  Федерации от 11 марта 2011 г. № 164,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести проверку в отношении Открытого акционерного общества «Рудник Каральвеем» (далее – проверяемая организация).
2. Место нахождения проверяемой организации: 689450, Чукотский автономный округ, Билибинский район, г. Билибино, пл. Ленина, д.9.
3. Назначить лицом, уполномоченным на проведение проверки, Косьяненко Нину Александровну, начальника Управления надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа, - председатель Комиссии.
4. Привлечь к проведению проверки в качестве эксперта (по согласованию – письмо Управления социальной политики Администрации Билибинского  муниципального района от 31.03.2014 г. № 01-08/409) Луценко Яну Станиславовну, консультанта отдела образования Управления социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район, свидетельство об аккредитации № 29 от 26.04.2011 г. сроком действия до 26.04.2016 г., выдано в соответствии с приказом Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 26.04.2011 № 01-21/172.
5. Установить, что настоящая проверка проводится с целью исполнения приказа Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 07.11.2013 г. № 01-21/487 «Об утверждении графика проведения проверок муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования и культуры, и организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории Чукотского автономного округа, на 2014 год», согласованного с прокуратурой Чукотского автономного округа.

6. Установить, что предметом настоящей проверки является соблюдение проверяемой организацией лицензионных требований и условий при осуществлении образовательной деятельности на территории Чукотского автономного округа.

7. Установить срок проведения проверки: 21 апреля -  21 мая 2014 года.
К проведению проверки приступить 21 апреля 2014 года.
Проверку окончить не позднее  21 мая 2014 года.
8. Определить, что правовыми основаниями проведения проверки являются нормативные правовые акты и нормативно-методические материалы из Перечней 1 и 2 согласно приложению 1 к настоящему приказу.
9. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки:
изучение, анализ и экспертизу нормативной базы, регламентирующей деятельность проверяемой организации по вопросам, подлежащим проверке, в том числе локальных и индивидуальных нормативных правовых актов;

изучение состояния материально-технической базы проверяемой организации;
осмотр и экспертизу объектов, используемых при осуществлении образовательной деятельности (зданий, строений, сооружений, помещений и территорий, технических средств, оборудования, иных объектов);

изучение и анализ учебно-методической документации, учебной, учебно-методической литературы и иных библиотечно-информационных ресурсов и средств обеспечения образовательного процесса;

анализ соответствия работников лицензиата лицензионным требованиям;
анализ наличия и достоверности информации, размещенной организацией на ее официальном сайте в сети Интернет, а также иными способами в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

наблюдение за ходом образовательного процесса, в том числе за использованием в образовательном процессе объектов, документации, литературы, иных ресурсов и средств (в случае осуществления проверяемой организацией образовательного процесса в период проведения проверки);

анализ выполняемых работ, оказываемых услуг;
изучение и анализ принимаемых лицензиатом мер по соблюдению лицензионных требований;
собеседования с администрацией, работниками, обучающимися проверяемой организации по вопросам, подлежащим проверке.
10. Проверку провести в соответствии с Административным регламентом Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа по исполнению государственной функции «Государственный контроль (надзор) в сфере образования на территории Чукотского автономного округа», утверждённым Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 30.09.2011 г. № 68.
11. Руководителю проверяемой организации (Рудаченко И.А.) представить документы, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки, в соответствии с графой 4 таблицы из приложения 2 к настоящему приказу.
12. Членам Комиссии: оформить справки по итогам проверки в срок до 15 мая 2014 года.
13. Председателю Комиссии (Косьяненко Н.А.) оформить:

акт по итогам проверки в срок до 21 мая 2014 года;

отчёт по итогам проверки и проект приказа на утверждение Отчёта по итогам проверки  в срок до 26 мая  2014 года;

предписание об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и Чукотского автономного округа при осуществлении образовательной деятельности на территории Чукотского автономного округа  в срок до 02 июня 2014 года.
14. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Департамента (Антокольский В.Ю.).
Начальник Департамента

    А.Г. Боленков

	Приложение 1
к приказу Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа

от  02.04.2014 г. № 01-21/145

ПЕРЕЧЕНЬ 1 -
нормативные правовые акты и нормативно-методические материалы,
в соответствии с которыми проводится мероприятие по надзору (контролю):
1. Федеральный закон от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
2. Федеральный закон от 04.05.2011 г. №  99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»;

3. Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
4. Положение о государственном контроле (надзоре) в сфере образования, утверждённое Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2011 г. № 164;
5. Положение о лицензировании образовательной деятельности, утверждённое постановлением Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966;
6. Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.04.2009 г. № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
7. Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 30.09.2011 г. № 68 «Об утверждении Административного регламента Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа по исполнению государственной функции «Государственный контроль (надзор) в сфере образования на территории Чукотского автономного округа»;
8. настоящий приказ.
ПЕРЕЧЕНЬ 2 -
нормативные правовые акты и нормативно-методические материалы,
исполнение которых проверяется  при осуществлении  мероприятий

по надзору (контролю):
1. Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2. Положение о лицензировании образовательной деятельности, утверждённое постановлением Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966.

	Приложение 2
к приказу Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа

от  02.04.2014 г. № 01-21/145

План-задание

плановой выездной проверки

Открытого акционерного общества «Рудник Каральвеем»
(далее - лицензиат; проверяемая организация)
Проверяемый период:  01.09.2013 г. - текущий период  2014 года.
Задачи проведения проверки:
анализ соблюдения лицензиатом лицензионных требований при осуществлении образовательной деятельности на территории Чукотского автономного округа;

установление соответствия фактических условий осуществления проверяемой организацией образовательной деятельности обязательным требованиям, установленным в Федеральном законе от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  и лицензионным требованиям, определённым в Положении о лицензировании образовательной деятельности, утверждённом Правительства Российской Федерации от 28 октября 2013 г. №966;
выявление нарушений в деятельности проверяемой организации в части соблюдения лицензионных требований при осуществлении образовательной деятельности на территории Чукотского автономного округа;

подготовка предложений по принятию мер ограничительного и предупредительного характера, направленных на устранение выявленных нарушений законодательства Российской Федерации в части соблюдения проверяемой организацией лицензионных требований.

	№ вопроса

	Вопрос, подлежащий проверке

	Соответствующие положения нормативного правового акта
	Документы, представляемые образовательной организацией, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки

	1
	2
	3
	4

	Проверяющий –  Косьяненко Нина Александровна

	1.
	Наличие на праве собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений и территорий (включая оборудованные учебные кабинеты, объекты для проведения практических занятий, объекты физической культуры и спорта), необходимых для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам.
	Подпункт «а» пункта 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности
	Правоустанавливающие документы (копии) для каждого из мест осуществления образовательной деятельности: свидетельства о государственной регистрации права собственности, права оперативного управления; права хозяйственного ведения; договор, постановление государственного (муниципального) органа (иные решения правообладателей, наделяющих лицензиата имуществом); договор безвозмездного пользования, договор аренды и передаточный акт на имущество; акт экспертной оценки последствий договора аренды.

	2.
	Наличие педагогических работников, заключивших с лицензиатом трудовые договоры, имеющих профессиональное образование, обладающих соответствующей квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам.
	Подпункт «д» пункта 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности.

Статья 46 Федерального закона 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

	Подписанная руководителем организации, осуществляющей образовательную деятельность справка о педагогических работниках, включающая информацию об обеспеченности и укомплектованности организации педагогическими, руководящими и иными работниками; об уровне их квалификации; о соответствии квалификационным характеристикам по соответствующей должности.

	Проверяющий – Луценко Яна Станиславовна (по согласованию)

	3.
	Наличие материально-технического обеспечения образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями.

Наличие условий для охраны здоровья обучающихся.

	Подпункты «б» и «в» пункта 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности.

Пункт 2 части 3 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

Статьи 37 и 41 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".
	Подписанная руководителем организации, осуществляющей образовательную деятельность справка о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам.

Санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии санитарным правилам зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, используемого в образовательном процессе.

Заключение о соответствии объекта защиты обязательным требованиям пожарной безопасности при осуществлении образовательной деятельности.

Заключение Госгортехнадзора РФ о соответствии обязательным требованиям промышленной безопасности зданий и сооружений на опасном производственном объекте; технических устройств, применяемых на опасном производственном объекте, используемых для осуществления образовательной деятельности.
Должностные инструкции педагогических работников организации, журналы инструктажей по технике безопасности, проведённых с обучающимися.

Локальные акты проверяемой организации, регламентирующие  создание условий для охраны здоровья обучающихся.

Информация о создании условий для охраны здоровья и обеспечении безопасности  обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей обучение.

	4.
	Наличие печатных и электронных образовательных и информационных ресурсов по реализуемым в соответствии с лицензией образовательным программам
	Подпункт «е» пункта 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности.

Статья 18  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

	Подписанная руководителем организации, осуществляющей образовательную деятельность, справка о наличии печатных и электронных образовательных и информационных ресурсов, включающая сведения: об укомплектованности библиотечного фонда печатными и (или) электронными учебными пособиями и  методическими изданиями, научно-популярной, справочно-библиографической, программно-методической, психологической литературы, периодических изданий (по всем реализуемым образовательным  программам).

	5.
	Наличие договора, заключенного между организациями, осуществляющими образовательную деятельность, о сетевой форме реализации образовательных программ, а также совместно разработанных и утвержденных организациями, осуществляющими образовательную деятельность, образовательных программ.
	Подпункт «г» пункта 7 Положения о лицензировании образовательной деятельности;

статья 15 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".
	Подписанная руководителем организации, осуществляющей образовательную деятельность справка (информация) о сетевом взаимодействии.

Договор, заключенный между организациями, осуществляющими образовательную деятельность, о сетевой форме реализации образовательных программ;

совместно разработанные и утвержденные организациями, осуществляющими образовательную деятельность, образовательные программы  -  для образовательных программ, реализуемых организацией, осуществляющей образовательную деятельность, с использованием сетевой формы реализации образовательных программ.

	6.
	Наличие разработанных и утвержденных организацией, осуществляющей образовательную деятельность, образовательных программ.
	Подпункт «г» пункта 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности.

Часть 5 статьи 12, часть 9 статьи 2 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".
	Устав образовательной организации, изменения и дополнения к нему.

 Положение о структурном подразделении проверяемой  организации, осуществляющем реализацию образовательных программ профессиональной подготовки.

Образовательные программы профессиональной подготовки, разработанные и утверждённые в установленном порядке.

Учебный план, рабочие программы педагогов; журнал учёта педагогической работы, индивидуальные учебные планы обучающихся (при наличии), расписание занятий (на каждое направление профессиональной подготовки).

Формы, периодичность и порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся, установленные организацией.

Локальные акты организации по осуществлению  итоговой аттестации в форме квалификационного экзамена.

Локальные акты организации (положения, приказы, регламенты) по вопросам организации образовательной деятельности.